Haec habuimus, Venerabiles Fratres, quae Vobis, urgente propositum caritate, perscriberemus: quae toti Hungarorum genti prompta ad parendum voluntate acceptum iri confidimus. — Ut patres vestri de hoste teterrimo magnifice ad Budam triumpharent, non bellica tantum fortitudine perfectum est, sed virtute religionis: quae quidem vobis, quemadmodum vim magnamque imperii auctoritatem initio peperit, ita domi prosperitatem, foris gloriam in posterum pollicetur. Ista quidem vel ornamenta vel commoda evenire vobis cupimus, idemque precamur, opitulante magna Virgine Matre Dei, cui regnum Hungaricum consecratum est, a qua nomen etiam invenit: eademque de caussa opem suppliciter imploramus sancti Stephani, qui rempublicam vestram, omni a se beneficiorum genere ornatam et auctam, volens propitius, uti certa spes est, respiciet e caelis, firmissimoque patrocinio tuebitur.

Hac igitur spe freti, Vobis singulis, Venerabiles Fratres, et Clero populoque vestro universo, auspiciem caelestium munerum et paternae benevolentiae Nostrae testem, Apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxii Augusti An. MDCCLXXXVI.  
Pontificatus Nostri Nono.

# DELL'UNO NECESSARIO

PER L'ITALIA <sup>1</sup>

---

## VI.

I nostri politicastri soglion dire che l'Italia ha da restare in Roma, col Papa o senza il Papa. Che vi possa restare du-revolmente senza il Papa, è quesito ozioso, il quale non merita il conto che si discuta; non essendone persuasi nemmeno essi, che niuna cosa hanno temuta e temerebbero ancor tanto, come l'allontanamento del Papa dalla sua città. La quale sanno eglino e sentono con Dante, esser fatta, non per loro, nè per un'Italia qualsiasi, ma

per lo loco santo,  
U'siede il Successor del maggior Piero.

Ed in verità, se non si credon sicuri di restarvi col Papa, nulla ostante una legge di guarentige, che ottien loro dagli esterni interessati una specie di consenso d'alloggio; come si potrebbero confidar di restarci permanentemente senza il Papa, la cui lontananza dalla sua Sede formerebbe un'*anomia*, peggiore assai della odierna di due Sovranità, nella medesima Roma, l'una all'altra opposte, l'una offerente guarentige che l'altra rigetta, l'una affermante libera l'altra che si dimostra inceppata?

Adunque che si dica di volerci restare anche senza il Papa, è spavalderia che s'intende: ma che si sperì, è ciurmeria da gabbamondi.

E non pertanto il restarci col Papa, a chi riflette bene, si manifesta impresa, anco sol politicamente parlando, di malagevolissima riuscita. Vero è che si simula di avere per bella e chiusa in sempiterno la questione di Roma; nè si cessa di dire e ridire ogni giorno, che in Roma si è e in Roma perpetuamente